recebimento das transferências do duodécimo previsto de R$ 1.565.000,00 (Um milhão Quinhentos s 

e Sessenta e Cinco Mil Reais) e recebidas de R$ 1.565.000,00 (Um milhão Quinhentos s e Sessenta e 

Cinco Mil Reais). 

O total da despesa fixada para o período de 2020, do legislativo de Agrolândia-SC, foi de R$ 

1.565.000,00 (Um milhão Quinhentos e Sessenta e Cinco Mil Reais).  

O total das despesas empenhadas, liquidadas e pagas foi de R$1.278.258,19(Um milhão Duzentos e 

Setenta e Oito Mil, Duzentos e Cinquenta e Oito Reais e Dezenove Centavos), no exercício 

financeiro. O que proporcionou uma economia de R$ 236.741,81 (Duzentos e Trinta e Seis Mil, 

Setecentos e Quarenta e Um Reais, Oitenta e Um Centavos), Valor este devolvido à prefeitura, 

exceto os rendimentos de aplicações financeiras no valor de R$ 648,02, (Seiscentos e Quarenta e 

Oito Reais e Dois Centavos).  

Portanto, a Câmara de Vereadores do Município de Agrolândia-SC, apresentou uma economia de 

R$-237.389,83 (Duzentos e Trinta e Sete Mil, Trezentos e Oitenta e Nove Reais e Oitenta e Três 

Centavos), valor este transferido para a Prefeitura do Município no final do ano de 2020. 

2.2 – BALANÇO FINANCEIRO – ANEXO 13 

O Balanço Financeiro está previsto no artigo 103, da Lei Federal n° 4.320/1964, e está contido no